
IL RETTORE 

 

 
VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario;  

VISTA la Legge 06/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo 

svolgimento di incarichi extraistituzionali, emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012;  

VISTO Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (P.I.A.O.) per il triennio 

2025-2027;  

CONSIDERATO che l’appendice 2.3.E R.U. del citato PIAO prevede, tra i procedimenti a 

rischio, l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di incarichi 

extraistituzionali e quale fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte del Direttore del 

Dipartimento attestante che l’attività extraistituzionale cui si riferisce la richiesta di autorizzazione non 

rappresenta detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al dipendente e non determina 

una situazione di conflitto di interessi con l’attività istituzionale della struttura di afferenza”;  

CONSIDERATO che nella suddetta appendice 2.3.E R.U., relativamente alle misure per la 

prevenzione della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il controllo a 

campione da effettuare sul 5% del totale delle dichiarazioni rese dai Direttori di Dipartimento 

successivamente all'espletamento degli incarichi extraistituzionali autorizzati, prevedendo in ogni caso 

un campione minimo di n. 6 nominativi;  

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in 

questione debba essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni anno 

solare per gli incarichi autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed entro il 30 

giugno di ogni anno solare per gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno (1° luglio/31 

dicembre), facendo sempre riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione ai sensi del citato 

Regolamento di Ateneo;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione sul 5% del totale delle 

dichiarazioni rese dai Direttori di Dipartimento relativamente agli incarichi extraistituzionali 

effettivamente svolti nel periodo compreso tra il 01/07/2024 e il 31/12/2024, con riferimento alla data 

di rilascio dell’autorizzazione;  

ACCERTATO che il totale degli incarichi autorizzati nel periodo compreso 01/07/2024 e il 

31/12/2024 è pari a n. 225, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome del 

professore/ricercatore richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 1 a 

225 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante;  

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 11,25 

unità che, arrotondato per eccesso, è pari a n. 12 incarichi autorizzati, da determinare mediante 

sorteggio;  

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del 

campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad accertare che l’incarico autorizzato 

non abbia effettivamente comportato detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al 

docente/ricercatore e che non abbia determinato una situazione di conflitto di interessi con l’attività 

istituzionale della struttura di afferenza;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data e l’ora di svolgimento delle operazioni di 

sorteggio;  

                                        

 

D E C R E T A 

 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione preposta alle 

operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria volta ad 

accertare che l’incarico autorizzato non abbia effettivamente comportato detrimento delle attività 

didattiche e scientifiche affidate al docente/ricercatore e non abbia determinato una situazione di 

conflitto di interessi con l’attività istituzionale della struttura di afferenza: 

- Fabiana Maio, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore;  

- Simona Buono, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore;  

- Rossella Petti, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore;  

- Annalisa Gambardella, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore;  

- Luca Mauro, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore.  

Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari nel caso di specie a 

n. 12 incarichi autorizzati, si svolgeranno presso il Palazzo degli Uffici, sito in Via Giulio Cesare 

Cortese, 29, IV piano, stanza 404, il giorno 04/06/2025, alle ore 10:00.  

Si riporta, in allegato, l’elenco degli incarichi extraistituzionali autorizzati a titolo 

retribuito e gratuito - ai sensi del Regolamento emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - nel 

periodo compreso tra il 01/07/2024 e il 31/12/2024, predisposto in ordine alfabetico per cognome 

e nome del professore/ricercatore richiedente, a ciascuno dei quali è attribuito un numero 

progressivo da 1 a 225.  

Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo.  
 

 

 

                                                                                      IL RETTORE  

                                                                                                              Matteo LORITO  

 

 

                    

 

 

 

 

 

Area Risorse Umane 

La Dirigente: f.to dott.ssa Luisa De Simone 

La Responsabile del procedimento: f.to dott.ssa Fabiana Maio, Capo dell’Ufficio 
Per chiarimenti:  

Dott.ssa Simona Buono: simona.buono@unina.it 

Dott.ssa Rossella Petti: rossella.petti@unina.it  
Dott.ssa Annalisa Gambardella: annalisa.gambardella@unina.it  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA INCARICO OGGETTO
NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO 

Incarico

DATA FINE 

Incarico
COMPENSO PREVISTO (€)

1 ACOCELLA CARLA PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI DIRITTO DEI PUBBLICI SERVIZI 93953 12/07/2024 30/09/2024 06/12/2024 4.392,00 €

2 ALBERICO ANDREA RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza
LEZIONI DI DIRITTO PENALE NEL CORSO INTENSIVO DI PREPARAZIONE ALL'ESAME DI ABLITAZIONE FORENSE-

SESSIONE DICEMBRE 2024
114214 12/09/2024 18/09/2024 20/12/2024 3.000,00 €

3 ALFANO GIANCARLO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza ATTIVITÀ DI DOCENZA 101491 29/07/2024 01/10/2024 28/02/2025 1.200,00 €

4 ALFANO GIANCARLO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri PROFESSEUR INVITÈ (VISITING PROFESSOR) 150893 25/11/2024 24/03/2025 25/03/2025 3.000,00 €

5 ALOISIO ALBERTO PO DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
ESPERTO DI SISTEMA 138767 31/10/2024 10/11/2024 31/12/2024 1.000,00 €

6 ALOISIO ALBERTO PO DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro

COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI NOMINA GOVERNATIVA DELL'ENTE PUBBLICO DI RICERCA 

"AREA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA DI TRIESTE" AREA SCIENCE PARK"
163004 16/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 10.000,00 €

7 ALOISIO ALBERTO PO DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE DI NOMINA GOVERNATIVA DEL CINI 163007 16/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 -

8 ALOISIO ALBERTO PO DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 163011 16/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 1.000,00 €

9 ALTUCCI CARLO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE 

AVANZATE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro

CERTIFICATORE DI CREDITO DI IMPOSTA PER ATTIVITÀ DI RICERCA & SVILUPPO E DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

DELLE AZIENDE
167357 30/12/2024 30/12/2024 31/12/2024 5.000,00 €

10 AMALFITANO DOMENICO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza

INSEGNAMENTO IN "TECNICO PER LA PROGETTAZIONE

E LO SVILUPPO DI APPLICATIVI FULL STACK DEVELOPER IN TEMA DI METODOLOGIE E CICLO DI SVILUPPO SU SISTEMI 

SOFTWARE"

120767 27/09/2024 27/09/2024 03/10/2024 1.700,00 €

11 AMARELLI GIUSEPPE PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza DOCENZA DIRITTO PENALE PER CONCORSO IN MAGISTRATURA 104569 05/08/2024 20/09/2024 30/06/2025 3.000,00 €

12 ANTUONO GIUSEPPE RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, 

EDILE E AMBIENTALE
Docenza

FORMATORE INTERVENTO A TIPOLOGIA 1 - PERCORSO 1E MUSEO SCOLASTICO VIRTUALE – PROGETTO 

STEM&MULTILINGUISMO. ATTIVITÀ LABORATORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEI LABS FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DEL MUSEO SCOLASTICO VIRTUALE

141113 06/11/2024 06/11/2024 30/04/2025 2.370,00 €

13 ARAGONA BIAGIO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Docenza
“PROGETTO 

MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO ‘SOCIAL DATA SCIENCE
145233 13/11/2024 02/01/2025 21/03/2025 4.800,00 €

14 ARENA CLAUDIA PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI
Docenza ATTIVITÀ DI DOCENZA 104248 02/08/2024 09/09/2024 10/05/2025 9.000,00 €

15 ARPENTI PIERLUIGI RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza

LABORATORI DI ORIENTAMENTO PER STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO NEXT-LAND
153606 29/11/2024 05/12/2024 21/01/2025 750,00 €

16 ATTAIANESE CIRO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività in applicazione di specifica norma di legge

ESPERTO IN QUANTO COMPONENTE DELL'ELENCO DEGLI ESPERTI IN MATERIA DI TECNICA FERROVIARIA 

DELL'ORGANISMO DI INVESTIGAZIONE NAZIONALE, SVIO TRENO N, 64995 DI MERCITALIA PRESSO LA STAZIONE DI 

CELLE BULGHERIA (SA) DEL 09/07/2024

95719 17/07/2024 17/07/2024 14/07/2025 8.000,00 €

17 AULITTO SABRINA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza INCARICO DI INSEGNAMENTO "LINGUA FRANCESE" 165231 19/12/2024 01/03/2025 31/03/2026 1.400,00 €

18 BALDI PIETRO PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

APPLICAZIONI RENATO CACCIOPPOLI
Docenza CORSO DI COMPLEMENTI MODULO B PER GLI ALLIEVI ORDINARI DI MATEMATICA, FISICA E INGEGNERIA 97147 19/07/2024 01/03/2025 15/06/2025 2.880,00 €

19 BERALDO SERGIO PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Docenza INSEGNAMENTO DI 16 ORE, ECONOMICS 136669 29/10/2024 29/10/2024 31/12/2024 3.200,00 €

20 BERNARDO GIOVANNI RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza MICORECONOMIA DEL CORSO DI LAURE IN ECONOMIA E FINANZA 160825 10/12/2024 10/12/2024 17/01/2025 375,00 €

21 BIZJAK DAVIDE RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI
Docenza TEORIE ORGANIZZATIVE 126527 09/10/2024 05/11/2024 30/07/2025 1.500,00 €

22 BIZJAK DAVIDE RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI
Docenza ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA - UNIVRSITÀ 146545 15/11/2024 19/11/2024 30/04/2025 3.000,00 €

23 BLAIOTTA GIUSEPPE PA DIPARTIMENTO DI AGRARIA
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
PRESIDENTE COMITATO TECNICO SCIENTIFICO 127487 11/10/2024 01/01/2025 31/12/2025 -

24 BLANDO GIOVANNI RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza ASSISTENZA ALLA DIDATTICA DEL CORSO DI METODOLOGIA DELLA SCIENZA GIURIDICA 119381 25/09/2024 25/09/2024 30/11/2024 2.850,00 €

25 BRANCATO RODOLFO PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri "VISITING PROFESSOR" PRESSO L'ECOLE NORMALE SUPERIEURE DI PARIGI 145236 13/11/2024 01/12/2024 31/01/2025 -

26 BRESCIA MASSIMO PA DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI Docenza INCARICO DI INSEGNAMENTO NELL'AMBITO DEL CORSO "ASTROPHYSICS AND DATA CENTERS" 163293 16/12/2024 20/01/2025 21/02/2025 2.000,00 €

27 CACCIAPUOTI ANGELA SARA PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri

REDAZIONE DI DUE REPORTS SUI MODELLI DI TRASDUZIONE QUANTISTICA PER LE RETI QUANTISTICHE NELL'OTTICA 

DELLA STANDARDIZZAZIONE E DI PARTECIPAZIONE AL MEETING 123 DELL'IETF AL FINE DI DIVULGARE QUESTI 

MODELLI

147921 19/11/2024 23/03/2025 21/09/2025 6.000,00 €

28 CAPALDO GUIDO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ATTIVITÀ DIDATTICA E RICERCA NELL'AMBITO DEL CORSO MANAGEMENT "PRATICHE MANAGERIALI DELLA PA" 156605 03/12/2024 03/12/2024 31/12/2025 2.000,00 €

29 CAPECCHI STEFANIA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza INSEGNAMENTO MODULO STATISTICA 161345 11/12/2024 11/12/2024 31/12/2024 1.580,00 €

Pagina 1 di 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA INCARICO OGGETTO
NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO 

Incarico

DATA FINE 

Incarico
COMPENSO PREVISTO (€)

30 CAPUTO FRANCESCO PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI

Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza

"ATTIVITÀ DI VALUTAZIONE DELL'EFFETTO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI CON IL PNRR SULLE INFRASTRUTTURE 

IDRICHE DEL CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA CAPITANATA E PER LA TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE - MISURA 

DEL MIGLIORAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA IDRICA E DELLA RIDUZIONE DELLE PERDITE, MIGLIORAMENTO DELLA 

103867 02/08/2024 01/09/2024 31/12/2024 15.000,00 €

31 CAPUTO FRANCESCO PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri

ATTIVITÀ DIDATTICA 

NELL’AMBITO DEL CORSO ‘SERVICE AND SYSTEMS THINKING
145242 13/11/2024 25/11/2024 29/11/2024 1.580,00 €

32 CAPUTO FRANCESCO PA
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
PRESIDENTEDELL'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ASVSA 147936 19/11/2024 01/01/2025 31/12/2025 -

33 CARPENTIERI ANDREA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE Docenza INSEGNAMENTO DI CHIMICA GENERALE ED INORGANICA 91934 09/07/2024 10/10/2024 01/06/2025 3.000,00 €

34 CASOLARO PIERLUIGI RD DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI Docenza
COSMIC RADIATION AND RADIATION HARDNESS ASSESSMENT” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI PHD 

“INNOVATIVE TECHNOLOGIES FOR SPACE MISSIONS AND RAD”
146511 15/11/2024 06/12/2024 10/01/2025 2.550,00 €

35 CASTALDO GIUSEPPE PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

E BIOTECNOLOGIE MEDICHE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ DIAGNOSTICO ASSISTENZIALI 165239 19/12/2024 19/12/2024 27/09/2025 40.000,00 €

36 CATALANO ANTONIO PIO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri VISITING ASSISTANT PROFESSOR 124081 03/10/2024 21/10/2024 15/11/2024 -

37 CECERE DOMENICO PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza CORSO ORDINARIO DI GLOBAL HISTORY AND GOVERNANCE 101482 29/07/2024 01/10/2024 20/12/2024 1.200,00 €

38 CIARAMELLI FABIO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI METODOLOGIA DELLA SCIENZA GIURIDICA 104268 02/08/2024 09/09/2024 30/11/2024 4.680,00 €

39 CIASULLO ALESSANDRO RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza PEDAGOGIA SPERIMENTALE E LABORATORIA DI PEDAGOSIA SPERIMENTALE 126504 09/10/2024 10/10/2024 21/12/2024 3.000,00 €

40 CIRCOLO ANDREA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza ASSISTENZA ALLA DIDATICA NELL'AMBITO DELL'INSEGNAMENTO DI DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA" 153611 29/11/2024 08/03/2025 29/09/2025 572,00 €

41 COCOZZA ROSA PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI
Attività in applicazione di specifica norma di legge

ESPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI MEFOP S.P.A. – SOCIETÀ PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEI 

FONDI PENSIONE FONDATA DAL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE
97125 19/07/2024 29/07/2024 29/07/2025 5.000,00 €

42 COPPOLA MARIAROSARIA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza INSEGNAMENTO MODULO DI ANALISI DEL RISCHIO 161346 11/12/2024 11/12/2024 31/03/2025 1.580,00 €

43 COZZOLINO FLORA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE Docenza NEW KNOWLEDGE FOR NEW FRONTIERS 130492 17/10/2024 01/11/2024 31/12/2024 1.185,00 €

44 CURCIO DOMENICO PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI
Docenza INSEGNAMENTO DI "ECONOMIA E GESTIONE DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI" 104254 02/08/2024 09/09/2024 30/11/2024 6.240,00 €

45 D'ACUNTO LUCIANA PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI "DIRITTO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ: ASPETTI PERSONALI E PATRIMONIALI" 113419 11/09/2024 01/04/2025 31/07/2025 1.200,00 €

46 D'AGOSTINO PIERPAOLO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, 

EDILE E AMBIENTALE
Docenza FORMATORE INTERVENTO A TIPOLOGIA 1 147940 19/11/2024 19/11/2024 30/04/2025 2.370,00 €

47 D'ALFONSO STEFANO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Attività di Ricerca 
COMPONENTE DEL COMITATO SCIENTIFICO CONSULTIVO DEL GRUPPO PICCOLA INDUSTRIA UNIONE IDUSTRIALI DI 

NAPOLI
95556 16/07/2024 16/07/2024 15/07/2025 -

48 DANIELE AURORA PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

E BIOTECNOLOGIE MEDICHE
Docenza INCARICO DI INSEGNAMENTO IN BASI MOLECOLARI DELL'ALIMENTAZIONE 127741 11/10/2024 21/10/2024 31/12/2024 -

49 D'ANIELLO BIAGIO PO DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA Docenza INSEGNAMENTO DI "ZOOLOGIA" 113422 11/09/2024 07/10/2024 17/01/2025 2.380,00 €

50 DARDANO ULDERICO PA
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

APPLICAZIONI RENATO CACCIOPPOLI
Docenza FORMATORE ESPERTO PER LA REALIZZAZIONE DI LABORATORI SUL CAMPO - PROGETTO DIGITAL MINZONI 124084 03/10/2024 11/10/2024 30/06/2025 7.930,00 €

51 D'AURIA SAVERIO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, 

EDILE E AMBIENTALE
Docenza

FORMATORE INTERVENTO A TIPOLOGIA 1 - PERCORSO 1D - DIGITALIZZAZIONE E BIBLIOTECA PROGETTO STEM. 

ATTIVITÀ LABORATORIALE PER LA VALORIZZAZIONE DEL LABS FINALIZZATO ALLA DIGITALIZZAZIONE DELLA 

BIBLIOTECA STORICA

141115 06/11/2024 06/11/2024 30/05/2025 2.370,00 €

52 DE FALCO STEFANO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza GEOGRAFIA ECONOMICO POLITICA 102139 30/07/2024 01/10/2024 31/03/2025 2.456,00 €

53 DE MAIO ANTONIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri CORSO DI "MODERN RADAR SYSTEMS" 126866 10/10/2024 15/11/2024 31/12/2024 8.200,00 €

54 DE MINICO GIOVANNA PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri RICERCA SU INTELLIGENZA ARTIFICIALE E NEURODIRITTI 91947 09/07/2024 20/09/2024 10/12/2024 -

55 DE MINICO GIOVANNA PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza

ATTIVITÀ DI CONSULENZA FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI UN PARERE PRO-VERITATE  RELATIVO ALLA 

LEGITTIMITÀ COSTITUZIONALE DELLA LEGGE 86/2024
104742 05/08/2024 07/08/2024 14/08/2024 11.000,00 €

56 DI BERNARDO MARIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza CORSO DI INTRODUZIONE ALLA TEORIA DEL CONTROLLO 114260 12/09/2024 01/02/2025 31/07/2025 2.880,00 €

57 DI LELIO ILARIA RD DIPARTIMENTO DI AGRARIA
Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza
CONSULENZA SCIENTIFICA PER IDENTIFICAZIONE ED USO DI PEPTIDI 126870 10/10/2024 15/10/2024 15/03/2025 3.800,00 €

58 DI NISIO VALERIA PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI ISTITUZIONI DI DIRITTO ROMANO 123497 03/10/2024 01/02/2025 31/05/2025 6.760,00 €

Pagina 2 di 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA INCARICO OGGETTO
NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO 

Incarico

DATA FINE 

Incarico
COMPENSO PREVISTO (€)

59 DI SERIO MARTINO PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE DEL COMITATO INDIRIZZO E GARANZIA 96292 17/07/2024 17/07/2024 31/12/2024 1.000,00 €

60 DI SERIO MARTINO PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE DEL COMITATO DI INDIRIZZO E GARANZIA 163002 16/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 1.000,00 €

61 DI SERIO MARTINO PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
VICE PRESIDENTE DELLA FEDERAZIONE NAZIONALE DELL'ORDINE DEI CHIMICI E FISICI 163245 16/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 10.000,00 €

62 ELMO MARIA GIOVANNA RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI DIRITTO DEL LAVORO 104588 05/08/2024 10/09/2024 10/07/2025 1.440,00 €

63 ELMO MARIA GIOVANNA RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Attività in applicazione di specifica norma di legge COLLABORAZIONE CON LA COMMISSIONE DI CERTIFICAZIONE DEI CONTRATTI DI LAVORO 123536 03/10/2024 03/10/2024 01/10/2025 1.200,00 €

64 ERCOLINI DANILO PO DIPARTIMENTO DI AGRARIA
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
DIRETTORE SCIENTIFICO FONDAZIONE AGRITECH 123912 03/10/2024 18/10/2024 18/10/2025 55.000,00 €

65 ERCOLINI DANILO PO DIPARTIMENTO DI AGRARIA
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE FONDAZIONE ONFOODS 156609 03/12/2024 13/12/2024 13/12/2025 10.000,00 €

66 FALCO GEPPINO PO DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA Attività di Ricerca 
ATTIVITÀ DI TUTORAGGIO PER ATTIVITÀ DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO “HYBRIDHUB (H2UB): MODELLI 

CELLULARI E COMPUTAZIONALI, MICRO E NANOTECNOLOGIE PER LA PERSONALIZZAZIONE DI TERAPIE INNOVATIVE”
91948 09/07/2024 01/08/2024 31/07/2025 30.000,00 €

67 FALCO GEPPINO PO DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA Attività di Ricerca 
TUTORAGGIO DI RICERCATORI DELL'ISTITUTO CROB FINALIZZATA AL POTENZIAMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA 

BIOMEDICA E PRECLINICA IN AMBITO ONCOLOGICO
151899 26/11/2024 03/12/2024 30/11/2025 25.000,00 €

68 FARACO VINCENZA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
PRESIDENTE ASSOCIAZIONE NO PROFIT CIAK SI SCIENZA 96289 17/07/2024 17/07/2024 19/07/2025 -

69 FASANELLI ROBERTO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Attività di Ricerca 
RICERCA VALUTATIVA SULLE ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONI E DIVULGAZIONE SCIENTIFICA VOLTE ALLA PROMOZIONE 

DEI COMPORTAMENTNI VALUTATIVI SICURI ALLA GUIDA
166997 23/12/2024 01/01/2025 31/05/2025 1.840,00 €

70 FESTI DINO PA
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

APPLICAZIONI RENATO CACCIOPPOLI
Docenza INSEGNAMENTO DI "INTRODUZIONE ALLE CURVE ELLITTICHE" 167004 23/12/2024 01/02/2025 30/09/2025 2.000,00 €

71 FILIPPONE GIOVANNI PA

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, 

DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE 

INDUSTRIALE

Attività di Ricerca CARATTERIZZAZIONE REOLOGICA DI FORMULAZIONI PER COATING 152294 27/11/2024 11/12/2024 20/12/2024 5.000,00 €

72 FORGIONE LUCA PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza INSEGNAMENTO DI SEMIOTICA 125612 08/10/2024 08/10/2024 30/09/2025 3.592,14 €

73 FUSCO NICOLA PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

APPLICAZIONI RENATO CACCIOPPOLI
Docenza SUPPLENZA RETRIBUITA 95562 16/07/2024 01/10/2024 31/01/2025 2.880,00 €

74 GABRIELLI GIUSEPPE PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza INSEGNAMENTO POLITCHE DELLA POPOLAZIONE 91946 09/07/2024 01/02/2025 31/05/2025 -

75 GALLO MOSE' PA

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, 

DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE 

INDUSTRIALE

Docenza
DOCENZA PER IL MODULO DIDATTICO DI GESTIONE DELLA MANUTENZIONE E AFFIDABILITÀ DEI SISTEMI 

NELL'AMBITO DEL CORSO TECNICO SUPERIOR PER LA PRODUZIONE E MANUTENZIONE DEL VEICOLO
104562 05/08/2024 02/09/2024 30/09/2024 800,00 €

76 GAMBARDELLA DORA PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Attività di Ricerca 
ATTIVITÀ DI CONSULENZA E PARTECIPAZIONE ALLE RIUNIONI DEL PROGETTO "CENTRO SPERIMENTALE DI SVILUPPO 

DELLE COMPETENZE NELL'AREA DELL'INNOVAZIONE SOCIALE" 
102149 30/07/2024 30/07/2024 30/12/2024 6.800,00 €

77 GARGIULO UMBERTO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
PARTECIPAZIONE AL COLLEGIO DOCENTI DEL DOTTORATO IN ORDINE GIURIDICO ED ECONOMICO 93979 12/07/2024 01/11/2024 31/10/2025 -

78 GAUDIOSI MASSIMILIANO RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza
PERCORSI UNIVERSITARI E ACCADEMICI ABILITANTI DI FORMAZIONE INIZIALE DEGLI INSEGNAMENTI PER LA SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO
125392 07/10/2024 08/10/2024 26/10/2024 1.226,45 €

79 GENTILE GIUSEPPE RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI
Docenza

DIRITTO DEL LAVORO E RELAZIONI INDUSTRIALI IN UN CORSO DI FORMAZIONE PER DIRIGIENTI E RAPPRESENTANTI 

SINDALI DAL TITOLO "TRADES CAM"
126535 09/10/2024 14/10/2024 31/12/2024 1.440,00 €

80 GENTILE GIUSEPPE RD
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI
Docenza

INCARICO DI INSEGNAMENTO "DIRITTO DEL LAVORO E RELAZIONI INDUSTRIALI IN UN CORSO DI FORMAZIONE PER 

DIRIGENTI E RAPPRESENTANTI SINDACALI DAL TITOLO TRADES CAM"
165233 19/12/2024 02/01/2025 31/12/2025 3.960,00 €

81 GIORGIO MASSIMILIANO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza INCARICO D'INSEGNAMENTO IN CORSO DI PROBABILITÀ E STATISTICA DI 32 CFU 101490 29/07/2024 01/11/2024 31/07/2025 1.920,00 €

82 GIUMETTI FAUSTO RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza STORIA DEL DIRITTO ROMANO 126867 10/10/2024 07/11/2024 30/04/2025 3.000,00 €

83 GIUSTO EDOARDO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri

VISITING FINALIZZATO ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA CONGIUNTE PRESSO L'OAK RIDGE NATIONAL 

LABORATORY
93996 12/07/2024 27/07/2024 27/08/2024 -

84 GLIELMO LUIGI PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri

INCARICO EXTRA-ISTITUZIONALE CON FUNZIONI DI RICERCA, DI "COLLABORAZIONE" CON LA ZHEJIANG NORMAL 

UNIVERSITY, CINA
111005 05/09/2024 05/09/2024 31/12/2024 19.200,00 €

85 GLIELMO LUIGI PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza

ATTIVITÀ DI RICERCA E SVILUPPO RELATIVA AI MODELLI DINAMICI E AD EVENTI E

ALGORITMI DI CONTROLLO PER IL SISTEMA DI ACCUMULO TERMICO MAGALDI
167355 30/12/2024 30/12/2024 05/05/2025 35.000,00 €

86 GLORIA ANTONIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza

ATTIVITÀ DIDATTICA COME DOCENTE NEL CORSO (IN LINGUA INGLESE) ADVANCED DESIGN FOR ADDITIVE 

MANIFACTURING OF SMART, SUSTAINABLE AND HIGH-PERFORMANCE PRODUCTS NELL'AMBITO DEL DOTTORATO DI 

INGEGNERIA INDUSTRIALE

111356 06/09/2024 09/09/2024 27/09/2024 -

87 GLORIA ANTONIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
PARTECIPAZIONE A RIUNIONI DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL DOTTORATO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 134523 24/10/2024 24/10/2024 21/10/2025 -

Pagina 3 di 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA INCARICO OGGETTO
NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO 

Incarico

DATA FINE 

Incarico
COMPENSO PREVISTO (€)

88 GRASSI IACOPO PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Docenza

LEZIONE

PER IL CORSO DI ECONOMIA POLITICA DEL CDL IN ECONOMIA AZIENDAL E E GREEN

ECONOMY

105073 06/08/2024 01/02/2025 15/06/2025 2.000,00 €

89 GRASSIA MARIA GABRIELLA PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
ASSESSORE CON CARICA DI VICESINDACO 120752 27/09/2024 27/09/2024 31/12/2024 14.800,00 €

90 GRAZIANO MARIA GABRIELLA PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
MEMBRO DEL CDA FONDAZIONE CENTRO NAZIONALE PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE (PNRR MOST) 101495 29/07/2024 01/08/2024 01/08/2025 10.000,00 €

91 GRAZIANO MARIA GABRIELLA PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
CONSIGLIERE GENERALE FONDAZIONE BANCO DI NAPOLI 101494 29/07/2024 01/09/2024 01/09/2025 -

92 GUASTAFERRO BARBARA PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza INSEGNAMENTO STATO DI DIRITTO E DEMOCRAZIE ILLIBERALI IN EUROPA 101485 29/07/2024 01/03/2025 30/06/2025 1.200,00 €

93 GUERRIERO CARLA PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Attività di Ricerca PERIODO DI RICERCA 9VISITING) 145627 14/11/2024 14/11/2024 31/12/2024 2.000,00 €

94 GUILLARI ASSUNTA RD
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 

TRASLAZIONALI
Docenza RISCHIO CLINICO 161369 11/12/2024 12/12/2024 18/12/2024 640,00 €

95 IMMORDINO GIOVANNI PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ATTIVITÀ DIDATTICA 93983 12/07/2024 15/09/2024 15/12/2024 20.000,00 €

96 JAPPELLI TULLIO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 147732 19/11/2024 01/01/2025 31/12/2025 8.000,00 €

97 JAPPELLI TULLIO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
PRESIDENTE DELL'ASSOCIAZIONE MASTER IN ECONOMIA E  FINANZA AMEF 147739 19/11/2024 01/01/2025 31/12/2025 -

98 LANGELLA ANTONIO PO

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, 

DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE 

INDUSTRIALE

Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza
VALUTAZIONE PROGRAMMA DI RICERCA INDUSTRIALE E SVILUPPO SPERIMENTALE (P.R.I.S.S.) 132499 21/10/2024 01/11/2024 31/10/2025 8.797,00 €

99 LANGELLA ANTONIO PO

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, 

DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE 

INDUSTRIALE

Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza

VALUTAZIONE TECNICO-ECONOMICA FINO A UN MASSIMO DI N. 4 PROGETTI CANDIDATI DALL'AVVISO RETI - 

SOSTEGNO ALLA RICERCA COLLABORATIVA
147742 19/11/2024 19/11/2024 31/12/2025 4.000,00 €

100 LEONARDI ANGELA RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza
INSEGNAMENTO IN " LETTERATURA INGLESE III” NELL’AMBITO DEL CORSO DI STUDI IN LINGUE E LETTERATURE 

EUROPEE"
103870 02/08/2024 01/03/2025 30/05/2025 4.000,00 €

101 LO STORTO CORRADO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL'IMPATTO DELLA REGOLAMENTAZIONE 119366 25/09/2024 25/09/2024 17/10/2025 50.000,00 €

102 LUCARELLI ALBERTO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ATTIVITÀ DIDATTICA E RICERCA 145248 13/11/2024 20/01/2025 26/02/2025 -

103 LUCIANI GIUSEPPINA PA

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, 

DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE 

INDUSTRIALE

Docenza TESORO DI SMARTPHONE 136630 29/10/2024 02/01/2025 31/05/2025 1.185,00 €

104 LUISE GIANLUCA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Attività di Ricerca 
ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI CONFRONTO, SISTEMATIZZAZIONE E APPLICAZIONE TRA LE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E FINALIZZATE ALLA REDAZIONE DI UN REPORT ANNUALE
89476 05/07/2024 08/07/2024 07/07/2025 16.800,00 €

105 LUISE GIANLUCA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza FORMAZIONE PROFESSIONALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO TRADES 124422 04/10/2024 07/10/2024 08/04/2025 2.160,00 €

106 MAFFETTONE PIER LUCA PO

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, 

DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE 

INDUSTRIALE

Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza
PARTECIPAZIONE AD UN GRUPPO STRATEGICO 132503 21/10/2024 21/10/2024 30/05/2025 4.500,00 €

107 MALAPELLE UMBERTO PA DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 161342 11/12/2024 16/12/2024 16/12/2025 -

108 MANFREDI SABATO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività di Ricerca 

SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ DI SVILUPPO E IMPLEMENTAZIONE DI ALGORITMI (...) BASATI SU INTELLIGENZA 

ARTIFICIALE (...) PER APPLICAZIONI IN SISTEMI CYBER - FISICI
97217 18/07/2024 22/07/2024 22/11/2024 7.600,00 €

109 MANTEGAZZA CARLO MARIA PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

APPLICAZIONI RENATO CACCIOPPOLI
Docenza CORSO DI COMPLEMENTI DI MATEMATICA - MODULO A PER GLI STUDENTI DI I ANNO - AREA SCIENTIFICA 95722 17/07/2024 01/10/2024 20/12/2024 3.000,00 €

110 MARINO IMMACOLATA RD
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Docenza ECONOMIA E GESTIONE DELLE ISTITUZION FINAZIARIE 145269 13/11/2024 10/02/2025 27/02/2025 4.000,00 €

111 MAROTTI LORIS PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INCARICO DI INSEGNAMENTO DI "INTERNATIONAL ORGANIZATIONS AND HUMAN RIGHTS" 167007 23/12/2024 03/02/2025 10/05/2025 3.705,00 €

112 MAROTTI DE SCIARRA FRANCESCO PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER 

L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA
Attività di Ricerca 

COLLABORAZIONE SCIENTIFICA - PROGETTO DI RICERCA MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO PROPOSTA N. 

1872 
97129 19/07/2024 01/08/2024 01/08/2025 60.000,00 €

113 MAROTTI DE SCIARRA FRANCESCO PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER 

L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA

Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza

“COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA, LAVORI DI ADEGUAMENTO

IMPIANTISTICO IGIENICO-FUNZIONALE ALL’OSPEDALE MONALDI, REPARTO TRAPIANTI DI ORGANI
167014 23/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 34.000,00 €

114 MARRONE STEFANO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri VISITING RESEARCHER 87915 03/07/2024 03/07/2024 31/12/2024 -

115 MARRUCCI LORENZO PO DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
MEMBRO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 93769 12/07/2024 29/07/2024 28/07/2025 20.000,00 €

116 MARTINA RICCARDO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Docenza

INSEGNAMENTO  CORSO DI TEORIA DELL'IMPRESA E DEI MERCATI , ESERCITAZIONI DI TEORIA DELL'IMPRESA E DEI 

MERCATI
101496 29/07/2024 01/10/2024 30/09/2025 9.728,00 €

Pagina 4 di 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA INCARICO OGGETTO
NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO 

Incarico

DATA FINE 

Incarico
COMPENSO PREVISTO (€)

117 MARTORELLI MASSIMO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza DOCENZA CORSO DAL TITOLO TECNICHE DI DISEGNO E PROGETTAZIONE INDUSTRIALE 119375 25/09/2024 01/10/2024 31/10/2024 4.800,00 €

118 MARZANO VITTORIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, 

EDILE E AMBIENTALE
Docenza "CORSI EXECUTIVE SU SOSTENIBILITÀ E TRASPORTO MERCI" 96524 18/07/2024 08/11/2024 08/12/2024 3.000,00 €

119 MASCIARI ELIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza LEZIONI IN DISCIPLINE STEM 97132 19/07/2024 01/09/2024 30/09/2024 4.500,00 €

120 MAZZOCCA NICOLA PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività di Ricerca 

FUNZIONI DI RICERCA E COMPITI ISTITUZIONALI E GESTIONALI DI DIRETTORE DEL LABORATORIO NAZIONALE 

EMBEDDED SYSTEMS AND SMART MANUFACTURING (LN ESSM) DEL CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO CINI
108095 28/08/2024 02/09/2024 31/08/2025 -

121 MAZZUCCHI ANDREA PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza QUESTIONI DI FILOLOGIA ITALIANA 104750 05/08/2024 01/02/2025 31/05/2025 1.500,00 €

122 MEMMOLO VITTORIO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza

1)FONDAMENTI DI TECNOLOGIE PER LAERONAUTICA  2) PROGETTAZIONE E PRODUZIONE PARTII IN COMPOSITI 3) 

PROGETTAZIONE E PRODUZIONE PARTI IN METALLO
95576 16/07/2024 01/09/2024 31/10/2024 4.200,00 €

123 MERIGGI MARCO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza CORSO "SPAZI E MODI DELLA STORIA GLOBALE" 97150 19/07/2024 01/03/2025 31/05/2025 1.200,00 €

124 MEROLA GIOVANNA DANIELA PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza INCARICO D'INSEGNAMENTO DI STORIA ANTICA: TESTI E METODI" 101478 29/07/2024 01/11/2024 28/02/2025 1.200,00 €

125 MIANO FRANCESCO PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Attività di Ricerca PARTECIPAZIONE AL CARI - CONSIGLIO ATENEO PER LA RICERCA E L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 150918 25/11/2024 01/12/2024 31/10/2025 2.000,00 €

126 MILETTI LORENZO PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza INCARICO DI INSEGNAMENTO LEGGERE I TESTI CLASSICI: GRECO 101487 29/07/2024 01/10/2024 31/01/2025 1.200,00 €

127 MIOLA MASSIMO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE SUPPLENTE DEL COLLEGIO DI NAPOLI DELL'ARBITRO BANCARIO FINANZIARIO 122138 01/10/2024 01/10/2024 04/09/2025 10.000,00 €

128 MONTI MARIA CHIARA PO DIPARTIMENTO DI FARMACIA Docenza

REALIZZAZIONE DI PERCORSI DIDATTICI, FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO FINALIZZATI A 

PROMUOVERE ATTIVITÀ, METODOLOGIE E CONTENUTI VOLTI A SVILUPPARE LE COMPETENZE 

STEM”

152318 27/11/2024 27/11/2024 31/05/2025 1.580,00 €

129 MORELLI GIANCARLO PO DIPARTIMENTO DI FARMACIA Docenza DOCENTE PER CORSO DI PREPARAZIONE AL TEST DI AMMISSIONE 97223 19/07/2024 25/07/2024 05/09/2024 1.260,00 €

130 MORLICCHIO ENRICA PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE DELLA XI CONSILIATURA DEL CNEL IN QUALITÀ DI ESPERTA NOMINATA DAL PRESIDENTE 115211 13/09/2024 13/09/2024 31/12/2024 12.000,00 €

131 MORLICCHIO ENRICA PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Attività di Ricerca COORDINAMENTO RICERCA HUMANITY URBAN FUTURE FINANZIATA DA CIFAR (CANADA) 119370 25/09/2024 01/10/2024 31/12/2024 3.500,00 €

132 MOSCA MICHELE PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza
ESPERTO ESTERNO - DOCENTE - PROGETTO LEGALITÀ ECONOMIA SOCIALE COME ANTIDOTO ALL'ECONOMIA 

CRIMINALE
120760 27/09/2024 10/10/2024 30/11/2024 2.000,00 €

133 MOSCATO VINCENZO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza

DOCENZA NELL'AMBITO  DEL PROGETTO TRA EUROSOFT. GI GROUP, ACCENTURE, UNIVERSITÀ FEDERICO II E 

ISTITUTO PITAGORA
110332 04/09/2024 04/09/2024 30/09/2024 1.200,00 €

134 MURANO ANIELLO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività di Ricerca ATTIVITÀ DI SINTESI FORMALE PER GIOCHI STRATEGICI IN EQUILIBRIO PER SISTEMI MULTI AGENTE 157301 04/12/2024 04/12/2024 31/03/2025 10.000,00 €

135 MURANO ANIELLO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ATTIVITÀ DI RICERCA ARTIFICAL INTELLIGENCE - KNOWLEDGE REPRESENTATION AND REASONING 157303 04/12/2024 04/12/2024 28/02/2025 25.000,00 €

136 MUSELLA MARCO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI
Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza

SUPPORTO ALLA DEFINIZIONE DEGLI INDICATORI E DEI CRITERI DI MISURAZIONE DELLA FUNZIONE ECONOMICA E DI 

UTILITÀ SOCIALE DELLE ATTIVITÀ SVOLTE DAGLI ASSEGNATARI DI  CESPITI COMUNALI 
161363 11/12/2024 11/12/2024 11/12/2025 15.000,00 €

137 MUSUMECI DOMENICA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri
CONDIVISIONE DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA CON RICERCATORI E PROFESSORI DELL'UNIVERSITÀ DI LIEGI 

PRESENTANO I DATI DURANTE IL SEMINARIO DEL 27 AGOSTO 2024
102145 30/07/2024 23/08/2024 01/09/2024 -

138 NAPOLITANO FRANCESCO PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA VETERINARIA 

E PRODUZIONI ANIMALI
Attività di Ricerca FUNZIONI DI RICERCA 163019 16/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 15.000,00 €

139 NATELLA ROBERTO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza CORSI DI FORMAZIONE SU CYBERSECURITY 102146 30/07/2024 01/09/2024 31/10/2024 3.000,00 €

140 NITSCH CARLO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO "CONCETTO DI DIRITTO NEL PENSIERO GIURIDICO DEL '900" 95744 17/07/2024 01/09/2024 31/12/2024 1.582,00 €

141 NITSCH CARLO PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

APPLICAZIONI RENATO CACCIOPPOLI
Docenza CORSO "EQUAZIONI DIFFERENZIALI ALLE DERIVATE PARZIALI" 95737 17/07/2024 01/03/2025 30/05/2025 2.500,00 €

142 NITSCH CARLO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI "METODOLOGIA DELLA SCIENZA GIURIDICA" 104259 02/08/2024 01/09/2024 31/12/2024 4.680,00 €

143 ORIGLIA ANTONIO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri

RESEARCH FELLOWSHIP: COLLABORAZIONE DI RICERCA SUL TEMA DELLE TECNOLOGIE INTERATTIVE PER LA 

FRUIZIONE DEI BENI CULTURALI
167020 23/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 -

144 PAGANO MARCO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE DEL COMITATO NAZIONALE PER LA VALUTAZIONE DELLA RICERCA 166991 23/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 20.000,00 €

145 PAGANO MARCO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Attività di Ricerca RESEARCH FELLOW 166995 23/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 30.000,00 €

Pagina 5 di 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA INCARICO OGGETTO
NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO 

Incarico

DATA FINE 

Incarico
COMPENSO PREVISTO (€)

146 PALADINO SIMONA PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

E BIOTECNOLOGIE MEDICHE
Docenza INSEGNAMENTO CORSO DI PREPARAZIONE PER I TEST DI AMMISSIONE AREA MEDICA 91953 09/07/2024 22/07/2024 30/08/2024 1.800,00 €

147 PALLADINO RAFFAELE PO DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA Attività di Ricerca VISITING PROFESSOR 167011 23/12/2024 01/01/2025 31/12/2025 -

148 PALOMBINO FULVIO MARIA PO Non assegnato Docenza CORSO DI DIRITTO INTERNAZIONALE E INTERNATIONAL ECONOMIC LAW 104574 05/08/2024 09/09/2024 30/04/2025 10.000,00 €

149 PALOMBO ADOLFO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
MEMBRO DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 134559 24/10/2024 24/10/2024 15/10/2025 -

150 PARRELLO SANTA PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Attività di Ricerca FUNZIONI DI RICERCA 106080 08/08/2024 08/08/2024 31/12/2024 -

151 PASCALI MICHELANGELO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Attività in applicazione di specifica norma di legge ESPERTO DI TRIBUNALE DI SORVEGLIANZA DI NAPOLI 155581 02/12/2024 01/01/2026 31/12/2026 16,06 €

152 PASCALI MICHELANGELO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Attività in applicazione di specifica norma di legge GIUDICE ONORARIO 162076 12/12/2024 01/01/2026 31/12/2026 98,13 €

153 PASCARIELLO MARIA INES PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, 

EDILE E AMBIENTALE
Docenza FORMATORE INTERVENTO A TIOLPOGIA 1 - PERCORSO 1D DIGITALIZZAZIONE E BIBLIOETECA PROGETTO STEM 134253 23/10/2024 01/11/2024 30/04/2025 2.370,00 €

154 PASTORE LUCIO PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

E BIOTECNOLOGIE MEDICHE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE DEL CDA 165241 19/12/2024 19/12/2024 29/11/2025 27.000,00 €

155 PAUCIULO DOMENICO RD DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza DOCENZA IN INTERNATONAL ORGANIZATIONS AND HUMAN RIGHTS/ INTERNSTIONAL TRADE LAW 102865 31/07/2024 03/02/2025 10/05/2025 6.825,00 €

156 PECCE MARIA ROSARIA PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER 

L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA
Attività di Ricerca 

COLLABORAZIONE DI RICERCA IN UNA CONVENZIONE PER PROVE DI RICERCA TRA UNIVERSITÀ DI SALERNO E LA 

TERLITE SPA
97842 22/07/2024 22/07/2024 30/12/2024 2.000,00 €

157 PECCE MARIA ROSARIA PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER 

L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
CONSIGLIERE 133206 22/10/2024 22/10/2024 17/10/2025 -

158 PECCE MARIA ROSARIA PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER 

L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
MEMBRO DEL CDA 133201 22/10/2024 24/11/2024 23/11/2025 -

159 PENNACCHIO FRANCESCO PO DIPARTIMENTO DI AGRARIA
Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza

INCARICO EXTRA-ISTITUZIONALE PER "IDENTIFICAZIONE ED USO DI PEPTIDI DI ORIGINE VEGETALE PER LA 

BIOSTIMOLAZIONE E LA PROTEZIONE DELLE COLTURE AGRARIE"
123516 03/10/2024 15/10/2024 15/03/2025 6.000,00 €

160 PENNACCHIO FRANCESCO PO DIPARTIMENTO DI AGRARIA
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COORDINATORE SCIENTIFICO SPOKE 2 153591 29/11/2024 29/11/2024 29/11/2025 15.000,00 €

161 PERNA SALVATORE RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri STUDIO DI DINAMICHE NON LINEARI DI ONDE DI SPIN ULTRACORTE 138808 31/10/2024 17/02/2025 19/05/2025 8.550,00 €

162 PETRELLA GIANCARLO PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza MORFOLOGIE DEL LIBRO A STAMPA 102867 31/07/2024 01/11/2024 30/05/2025 1.200,00 €

163 PETRONE GIUSEPPE RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza

1)PROGETTAZIONE E PRODUZIONE PARTI IN METALLO  2) PROGETTAZIONE E PRODUZIONE PARTII IN COMPOSITI 3) 

PROGETTAZIONE E PRODUZIONE PARTI IN COMPOSITI
95577 16/07/2024 01/09/2024 31/10/2024 4.200,00 €

164 PISANO SIMONE PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE 

TRASLAZIONALI

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
DIREZIONE SCIENTIFICA CENTRO STUDI 151896 26/11/2024 01/01/2025 31/12/2025 16.000,00 €

165 POLIZZI FRANCESCO PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

APPLICAZIONI RENATO CACCIOPPOLI
Docenza CORSO DI ANALISI COMPLESSA 95572 16/07/2024 01/03/2025 01/06/2025 3.000,00 €

166 PROTA ANDREA PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER 

L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA
Collaudo

COLLAUDO STATICO INTERVENTI DI PROTEZIONE ATTIVA E PASSIVA DELLA A56 TANGENZIALE DI NAPOLI VERSANTE 

MONTE BARBARO
153602 29/11/2024 02/12/2024 17/01/2025 7.380,00 €

167 PUOPOLO GIOVANNI WALTER PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Docenza  INSEGNAMENTO  DI “FINANZA AZIENDALE” 145261 13/11/2024 13/11/2024 05/12/2024 5.280,00 €

168 RAK MASSIMILIANO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza SUPPLENZA RETRIBUITA MODULO RETI LOGICHE 153604 29/11/2024 29/11/2024 30/03/2025 500,00 €

169 RAK MASSIMILIANO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro

PARTECIPAZIONE COLLEGIO DI DOTTORATO 38-39-40 CICLO DELLA SCUOLA DI DOTTORATO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
166229 20/12/2024 20/12/2024 19/12/2025 -

170 RAPACCIUOLO ANTONIO PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE 

AVANZATE

Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza

ATTIVITÀ DI PROCTORAGGIO DURANTE INTERVENTO DI IMPIANTO DEFIBRILLATORE BIVENTRICOLARE O 

SOTTOCUTANEO. ATTIVITÀ SEMINARIALE DI FORMAZIONE. PROCTORAGGIO DURANTE IMPIANTO DISPOSITIVO DI 

STIMOLAZIONE DEL TESSUTO DI CONDUZIONE CARDIACO

108094 28/08/2024 01/09/2024 31/12/2024 9.000,00 €

171 REGA ANDREA RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza INSEGNAMENTO IN "TECNICHE DI DISEGNO E PROGETTAZIONE INDUSTRIALE” 120764 27/09/2024 01/10/2024 31/10/2024 2.520,00 €

172 RENNA MAURIZIO PA
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

E BIOTECNOLOGIE MEDICHE
Attività di Ricerca ATTIVITÀ DI RICERCA 148200 19/11/2024 03/01/2025 31/05/2025 -

173 RICCI PAOLO PO DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza INSEGNAMENTO DI "RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA" 126461 09/10/2024 09/10/2024 30/09/2025 9.600,00 €

174 RICCIO DANIELE PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
RESPONSABILE LABORATORIO NAZIONALE DI COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI  PRESSO CNIT 91930 09/07/2024 09/03/2024 09/03/2025 -

Pagina 6 di 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA INCARICO OGGETTO
NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO 

Incarico

DATA FINE 

Incarico
COMPENSO PREVISTO (€)

175 RODRIQUEZ MANUELA PA DIPARTIMENTO DI FARMACIA Docenza INSEGNAMENTO NELL'AMBITO DEI CORSI DI FORMAZIONE IN "OSTEOPATIA E ETIOPATIA" 167008 23/12/2024 07/01/2025 28/02/2025 1.500,00 €

176 RONGA UMBERTO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI "DIRITTO PUBBLICO" 126477 09/10/2024 09/10/2024 23/12/2024 4.000,00 €

177 RONGA UMBERTO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI "PRIVACY, SOCIETÀ DIGITALE E DEMOCRAZIA" 126483 09/10/2024 01/02/2025 31/05/2025 2.000,00 €

178 ROSATI LUCIANO PO
DIPARTIMENTO DI STRUTTURE PER 

L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA
Collaudo COLLAUDO STATICO E IN CORSO D'OPERA STAZIONE MUNICIPIO DELLA METROPOLITANA DI NAPOLI 115182 13/09/2024 13/09/2024 31/12/2024 10.000,00 €

179 ROSSI ELVIRA PA DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI
Incarico senza vincolo di subordinazione presso enti pubblici e privati 

anche a scopo di lucro, purchè sia svolto in regime di indipendenza

SUPERVISORE SCIENTIFICO AI MACHINE LEARNING  NELL'AMBITO DEL PROGETTO TECHNOLOGY FOR CULTURE 

HERITAGE 
132489 21/10/2024 21/10/2024 30/06/2025 10.000,00 €

180 RUSSO VINCENZO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE Docenza SUPPLENZA CORSO UMPIANTI CHIMICI 4 CFU 115187 13/09/2024 01/10/2024 23/12/2024 800,00 €

181 SALVATORE BARBARA PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI "TUTELA DEI DIRITTI UMANI: PROBLEMI DI INIZIO E FINE VITA" 111003 05/09/2024 05/09/2024 31/03/2025 1.200,00 €

182 SALVATORE PAOLA PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

E BIOTECNOLOGIE MEDICHE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
MEMBRO DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI ED ODONTOIATRI DI NAPOLI 102129 30/07/2024 30/07/2024 01/07/2025 1.000,00 €

183 SALVATORE PAOLA PO
DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

E BIOTECNOLOGIE MEDICHE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE COMITATO DI GESTIONE 148202 19/11/2024 19/11/2024 01/10/2025 -

184 SALZANO DE LUNA MARTINA RD

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, 

DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE 

INDUSTRIALE

Attività di Ricerca ATTIVITÀ DI RICERCA-CARATTERIZZAZIOE DI COATING POLIMERICI 157365 04/12/2024 11/12/2024 20/12/2024 5.000,00 €

185 SANSONE MARIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza FONDAMENTI DI BIOINGEGNERIA 2 125729 08/10/2024 08/10/2024 19/12/2024 600,00 €

186 SANTINI PAOLA PA DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DI DIRITTO ROMANO 123509 03/10/2024 03/02/2025 10/05/2025 6.760,00 €

187 SCANDURRA CRISTIANO RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza PSICOTERAPIA ANALITICA DUALE 146537 15/11/2024 10/01/2025 30/06/2025 1.000,00 €

188 SCAPPATICCIO MARIA CHIARA PO DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza CORSO DI LINGUA  E LETTERATURA LATINA 110185 04/09/2024 22/10/2024 28/11/2024 1.200,00 €

189 SCARPATI ORIANA PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza LEZIONE DI “FILOLOGIA  E LINGUISTICA ROMANZA 95751 17/07/2024 01/10/2024 31/10/2024 2.208,00 €

190 SCHIANO GENNARO RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza
INSEGNAMENTO IN "LABORATORIO DI DIDATTICA DELLA LETTERATURA

SPAGNOLA E DELLA CULTURA DI LINGUA SPAGNOLA"
120776 27/09/2024 27/09/2024 28/09/2024 1.500,00 €

191 SCHIANO GENNARO RD DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Docenza
INSEGNAMENTO IN "CORSO DI LETTERATURA SPAGNOLA II PRESSO IL CORSO DI LAUREA IN LINGUE E CULTURE 

MODERNE"
122131 01/10/2024 30/09/2024 25/09/2025 2.699,35 €

192 SCHIANO LO MORIELLO ROSARIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza

CICLO DI

SEMINARI SU RETI E SENSORI BASATI SU INTERNET OF THINGS ”
132509 21/10/2024 21/10/2024 30/10/2024 1.200,00 €

193 SCHISANI MARIA CARMELA PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Docenza INSEGNAMENTO DI "STORIA DELL'ECONOMIA E DELL'IMPRESA" 104260 02/08/2024 09/09/2024 30/11/2024 3.120,00 €

194 SCOTTI DI UCCIO UMBERTO PA DIPARTIMENTO DI FISICA ETTORE PANCINI Docenza

N. 2 CORSI DI METOLOLOGIE DIDATTICHE INNOVATIVE FISICA, PROGETTO PNRR AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. N. 65/2023), CODICE MC41I3. 1-2023-1143; CUP 

B74D23002680006

150884 25/11/2024 25/11/2024 30/06/2025 1.580,00 €

195 SCOTTO DI CARLO ASSUNTA CLAUDIA PA DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri CICLO DI CONFERENZA SU LA FILOGOIA D'AUTORE APPLICATA ALL'OPERA DI MIGUEL DE UNAMUNO" 132492 21/10/2024 25/11/2024 30/12/2024 300,00 €

196 SERPICO CLAUDIO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri VISITING SCIENTIST 149705 21/11/2024 01/12/2024 16/02/2025 -

197 SICCA LUIGI MARIA PO
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, 

MANAGEMENT, ISTITUZIONI
Docenza CORSO ORGANIZZAZIONE DELLE AZIENDE E DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 120761 27/09/2024 27/09/2024 30/07/2025 6.000,00 €

198 SILVESTRI FRANCESCO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, 

EDILE E AMBIENTALE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri

SOIL DYNAMICS AND NONLINEAR SITE RESPONSE ANALYSIS NELL'AMB ITO DEL MASTER INTERNAZIONALE IN 

GEOMECHANICS, CIVIL ENGINEERING AND RISK
138792 31/10/2024 06/01/2025 10/01/2025 -

199 SIMONE ROSARIA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza INSEGNAMENTO MODULO DI PROBABILITÀ 161349 11/12/2024 11/12/2024 15/04/2025 1.580,00 €

200 SIMONELLI SAVERIO PO
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri SERIE DI LEZIONI 167016 23/12/2024 01/02/2025 30/06/2025 18.000,00 €

201 SIRICO FELICE RD DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA Docenza INCARICO DI INSEGNAMENTO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE 165236 19/12/2024 01/01/2025 30/06/2025 2.100,00 €

202 SODINI MAURO PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INCARICO DI INSEGNAMENTO 125727 08/10/2024 08/10/2024 29/10/2024 3.000,00 €

203 SPAGNUOLO VIGORITA RENATA PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Attività in applicazione di specifica norma di legge

PRESTAZIONE DI ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA E DI CONSULENZA FINALIZZATA ALLO STUDIO PER 

L'ATTUAZIONE DELLA SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA E REGOLAMENTARE DELL'ENTE, (...) IN APPLICAZIONE DI 

SPECIFICA NORMA DI LEGGE: ART.6 CO 10BIS, L240/2010

102881 31/07/2024 31/07/2024 31/07/2025 20.000,00 €

Pagina 7 di 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ II Semestre 2024

N. COGNOME NOME RUOLO DIPARTIMENTO TIPOLOGIA INCARICO OGGETTO
NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO N.

NOTA RETTORALE 

PROTOCOLLO DATA

DATA INIZIO 

Incarico

DATA FINE 

Incarico
COMPENSO PREVISTO (€)

204 STERLE CLAUDIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza

CORSO DI

FORMAZIONE IN QUALITÀ DI ESPERTO FORMATORE, PER IL CORSO DI METODOLOGIE DIDATTICHE INNOVATIVE 

MATEMATICA

145245 13/11/2024 02/01/2025 30/06/2025 1.185,00 €

205 STRANO SALVATORE PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza CICLO DI SEMINARI ONLINE TECNOLOGIE 4.0. PER I VEICOLI TERRESTRI: CASI STUDIO E PROPOSTA FORMATIVA 136636 29/10/2024 29/10/2024 20/11/2024 1.500,00 €

206 TADDEO FRANCESCO RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE Docenza SUPPLENZA PER IL CORSO DI IMPIANTI CHIMICI 119378 25/09/2024 01/10/2024 23/12/2024 1.150,00 €

207 TARALLO ANDREA PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza INSEGNAMENTO DI "TECNICHE DI DISEGNO E PROGETTAZIONE INDUSTRIALE" 125388 07/10/2024 07/10/2024 31/10/2024 2.520,00 €

208 TARANTINO CIRO PA
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

E STATISTICHE
Docenza INCARICO DI INSEGNAMENTO DI METODI MATEMATICI 104256 02/08/2024 01/10/2024 20/09/2025 10.000,00 €

209 TRAMONTANA PORFIRIO PA
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Docenza

FORMAZIONE DEI PARTECIPANTI ALL’IFTS (PER TECNICO SUPERIORE PER LA PROGETTAZIONE E LO SVILUPPO DI 

APPLICATIVI: FULL STACK DEVELOPER) IN TEMA DI SVILUPPO DI APPLICAZIONI CON JAVA
95716 17/07/2024 09/09/2024 17/09/2024 1.700,00 €

210 TROISE STEFANIA RD

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E 

SCIENZE RIPRODUTTIVE ED 

ODONTOSTOMATOLOGICHE

Docenza PATOLOGIA E TERAPIA MAXILLO FACCIALE 161373 11/12/2024 11/12/2024 30/04/2026 1.540,00 €

211 TROMBETTI CRISTINA PO
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E 

APPLICAZIONI RENATO CACCIOPPOLI

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
PRESIDENTE 134925 24/10/2024 31/12/2024 30/12/2025 12.000,00 €

212 TUCCILLO FABIANA PO DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA Docenza INSEGNAMENTO DEL CORSO "PRINCIPLES OF ROMAN LAW" 104262 02/08/2024 01/02/2025 31/05/2025 5.200,00 €

213 TURCO ROSA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE Docenza
SUPPLENZA PER IL CORSO DI INDUSTRIAL MATERIAL PROCESSING DELLA LAUREA MAGISTRALE IN MATERIAL 

SCIENCE AND TECHNOLOGY LM-SCMAT
120768 27/09/2024 01/10/2024 23/12/2024 1.200,00 €

214 VALLEFUOCO ERSILIA RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA 

E TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE
Attività di Ricerca 

ATTIVITÀ DI RICERCA DI SECONDO SUPERVISORE DI DOTTORATO NEL PROGRAMMA DI DOTTORATO IN HEALTH AND 

WELLNESS TECHNOLOGIES
134257 23/10/2024 01/12/2024 31/12/2025 -

215 VANNELLI GIOVANGIUSEPPE RD DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri ATTIVITÀ DIDATTICA PRESSO IL MASTER DI II LIVELLO DSA ARCHITECTURE ET RISQUES MAJEURS 134261 23/10/2024 26/11/2024 15/01/2025 538,33 €

216 VECCHIONE GAETANO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE ADVISORY BOARD DI FABBRICA ITALIANA DELL'INNOVAZIONE 113420 11/09/2024 23/09/2024 31/12/2024 -

217 VECCHIONE GAETANO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
COMPONENTE CDA IPE BUSINESS SCHOOL 114210 12/09/2024 25/09/2024 31/12/2024 -

218 VETTORI BARBARA PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Attività Didattica e di Ricerca presso università o enti di ricerca esteri
ATTIVITÀ DI RICERCA NELL'AMBITO DI UN PROGETTO SULL'AMMINISTRAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI 

IN SERBIA
147947 19/11/2024 09/12/2024 31/03/2025 5.000,00 €

219 VILLACCI DOMENICO PO
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE

Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro

PRESIDENTE E SEGRETARIO GENERALE DELLA FONDAZIONE ACCADEMIA MEDUTERRANEA PER L'ENERGUIA E 

L'AMBIENTE CON FUNZIONE DI RAPPRENTANTE LEGALE E DI COORDINAMENTO DI PROGETTI.
138750 31/10/2024 31/10/2024 31/10/2025 -

220 VIRGOLESI MICHELE RD DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA Docenza INFERMIERISTICA PSICHIATRICA 126516 09/10/2024 01/11/2024 31/01/2025 1.000,00 €

221 VISTOCCO DOMENICO PA DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE Docenza
DOCENZA PER IL MODULO DI ‘DATI E MODELLI STATISTICI PER LE DECISIONI AZIENDALI’ PER IL CORSO DI

LAUREA MAGISTRALE IN ECONOMIA, MANAGEMENT E SOSTENIBILITÀ
167017 23/12/2024 01/02/2025 30/06/2025 6.000,00 €

222 VITELLI ROBERTO PA

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE E 

SCIENZE RIPRODUTTIVE ED 

ODONTOSTOMATOLOGICHE

Docenza LEZIONE  DAL TITOLO: PSICOPATOLOGIA E PSICOTERAPIA DEI DISTURBI DELL’IDENTITÀ SESSUALE 163003 16/12/2024 01/02/2025 02/02/2025 1.600,00 €

223 VITOLO FERDINANDO RD
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE
Docenza DOCENZE AL CORSO IFTS TECNICHE DI DISEGNO E PROGETTAZIONE INDUSTRIALE 119380 25/09/2024 01/10/2024 31/10/2024 1.680,00 €

224 VITOLO PAOLA PA DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA
Compiti Istituzionali e Gestionali presso enti pubbici privati senza scopo di 

lucro
"ADESIONE AL COLLEGIO DEL DOTTORATO IN STUDI COMPARATI: LINGUE, LETTERATURA E ARTI" 138755 31/10/2024 01/12/2024 30/11/2025 -

225 ZINNO STEFANIA RD DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI Docenza WEB E NUOVE TECNOLOGIE 126524 09/10/2024 15/10/2024 30/09/2025 894,00 €

Pagina 8 di 8

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
25

07
 d

el
 2

9/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


